
1

ごあいさつ

ご
あ
い
さ
つ

東美濃農業協同組合

代表理事組合長

　平素は、JAひがしみのの事業運営に格別なるご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　この度、農業協同組合法第54条の３に基づき、情報開示を通じて経営の透明性を高めるとともに、事業概

況について皆さまにご理解いただくため、ディスクロージャー誌を作成致しましたので、ご参考にしていただ

ければ幸いと存じます。

　令和６年度はマイナス金利の解除、日経平均株価の史上最高値更新、公示地価上昇率や春闘賃上げ率がバブ

ル期以来の伸びを見せるなど、幅広い分野でインフレ経済への回帰が見られました。　

　農業を取り巻く環境につきましては、円安などの影響により農業生産に欠かせない肥料・農薬・燃料などの

生産資材の価格がかつてないほど高騰、高止まりしており農家経営は大変厳しい状況にあります。このような

状況の下、トータル生産コストの低減、提案につながる予約購買、レンタル農機の充実によるコストメリット

を創出するとともに、有機農業の拡充や化学肥料・農薬の削減を目指して、連合会・行政機関等と連携して取

り組んでおります。

　当ＪＡが掲げる経営理念の「信頼」・「貢献」・「挑戦」を礎に、持続可能な総合事業経営のための経営基盤

強化を図るとともに、組合員との徹底した対話を通じ、総合事業を基本として、自己改革に取り組んでまいり

ます。

　最後になりますが、組合員の皆さま並びに関係各位のご健勝をご祈念申し上げますとともに、より一層の

ご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

　令和７年７月

荻野 修三


